
LICEUL TEHNOLOGIC NR. 1 SIGHIŞOARA 

Str. Tache Ionescu, nr. 18, jud. Mureş 
Tel: 0265 77 1742; Fax: 0265 77 2232 

www.gsiusighisoara.ro 
licteh1sigh@yahoo.com 

INSPECTORATUL ŞCOLAR JUDEŢEAN 

MUREŞ  
MINISTERUL 

EDUCAŢIEI  

HOTĂRÂREA NR.  137 / 8. 09. 2021 

Consiliul de Administraţie al Liceului Tehnologic Nr.1 Sighişoara, întrunit în şedinţa din data 
de 8 SEPTEMBRIE 2021, în conformitate cu LEGEA 1/2011 a Educaţiei Naţionale, în 
temeiul:  
-Art.97.din Legea Educaţiei Naţionale nr.1 din 10.01.2011 
Având în vedere prevederile: 
-Art.96 din LEGEA nr. 1/2011, Legea Educaţiei Naţionale, alineatul (2), literele c), d) şi e) 
-Legea nr. 82/2018 din 30 martie 2018 pentru aprobarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului 
nr. 81/2016 privind modificarea şi completarea Legii Educaţiei Naţionale nr.1/2011 
-Legea nr.185 din 20 august 2020 pentru modificarea şi completarea Legii educaţiei 
naţionale nr. 1/2011, emitent Parlamentul României, publicat în Monitorul Oficial nr. 762 din 
20 august 2020; 
-Ordinul nr.4619 din 22 septembrie 2014 al ministrului educaţiei naţionale pentru aprobarea 
Metodologiei-cadru de organizare şi funcţionare a consiliului de administraţie din unităţile de 
învăţământ preuniversitar 
-Ordin nr. 4621 din 23 iulie 2015 al ministrului educaţiei şi cercetării ştiinţifice pentru 
modificarea şi completarea Metodologiei-cadru de organizare şi funcţionare a consiliului de 
administraţie din unităţile de învăţământ preuniversitar, aprobată prin Ordinul ministrului 
educaţiei naţionale nr. 4619/2014 
-Ordinul Nr. 3160 / 2017 din 1 februarie 2017 – pentru modificarea şi completarea 
Metodologiei-cadru de organizare şi funcţionare a consiliului de administraţie din unităţile de 
învăţământ preuniversitar, aprobată prin Ordinul ministrului educaţiei naţionale nr. 4619/2014 
-Ordinul MEC nr. 5.447 din 31 august 2020 privind aprobarea Regulamentului-cadru de 
organizare şi funcţionare a unităţilor de învăţământ preuniversitar, publicat în Monitorul 
Oficial al României, Partea I, nr. 827 din 9 septembrie 2020; 
-OMEC 3108/2021 din 12 ianuarie 2021 pentru completarea Regulamentului-cadru de 
organizare şi funcţionare a unităţilor de învăţământ preuniversitar, aprobat prin Ordinul 
ministrului educaţiei şi cercetării nr. 5447/2020; 
-Ordinul nr. 5196/1756/2021 din 3 septembrie 2021 pentru aprobarea măsurilor de 
organizare a activităţii în cadrul unităţilor /instituţiilor de învăţământ în condiţii de siguranţă 
epidemiologică pentru prevenirea îmbolnăvirilor cu virusul SARS-CoV-2 

-Ordinul nr. 3.189/27.01.2021 pentru modificarea şi completarea Metodologiei de evaluare 

anuală a activităţii personalului didactic şi didactic auxiliar, aprobată prin Ordinul ministrului 

educaţiei, cercetării, tineretului şi sportului nr. 6.143/2011    

-Adresa ISJ Mureş, nr. 582/08.09.2021                   
-Fişele de evaluare ale personalului didactic şi didactic auxiliar înregistrate la secretariat        
-Ordinul de ministru nr. 3.243/5.02.2021 privind structura anului școlar 2021 – 2022; 
-PV al şedinţei C.A. din data de 8 SEPTEMBRIE 2021; 
 

HOTĂRĂŞTE 

Art. 1 Se aprobă comisiile metodice /colectivele de lucru propuse şi validate în şedinţa 
Consiliului Profesoral din data de 01.09.2021, conform ANEXA 1. 

Art. 2 Se aprobă punctajele şi calificativele acordate personalului didactic şi didactic auxiliar 
pentru activitatea depusă în anul şcolar 2020 – 2021, în urma analizei fişelor de 
autoevaluare, în conformitate cu criteriile din cadrul acestora, după cum urmează: 

 

https://www.edu.ro/sites/default/files/_fi%C8%99iere/Legislatie/2021/ordin%203243_2021.pdf


 

Nr. crt. Numele şi prenumele Funcţia Calificativ  anual 

1.  ALAMĂ A. ALEXANDRU-SERGIU Profesor In curs de evaluare 

2.  BACIU  P. EUGENIA-LILIANA Secretar F.B. 

3.  BARTHA A. ALEXANDRU-CRISTIAN Profesor F.B. 

4.  BIRO DALMA Profesor F.B. 

5.  BOGDAN  L. MIHAELA Bibliotecar F.B. 

6.  BRADEA  M. SIMONA-MIHAELA Profesor F.B. 

7.  BUDELECEAN A. ILEANA-CRISTINA Profesor F.B. 

8.  CIOC E. BIANCA Director adj. Ev. ISJ 

9.  CISMAŞ  E.T. SILVIA-MANUELA Profesor F.B. 

10.  CIUCHINĂ A. ADELA – MELANIA Profesor F.B. 

11.  CIUCHINĂ N. NICOLAE-LEONTIN Profesor F.B. 

12.  COŞARA V.B. ADINA Profesor F.B. 

13.  CURCJI I.  IRINA Profesor F.B. 

14.  DEAC  D.  ELENA-CRISTINA Contabil șef F.B. 

15.  DRĂGAN V.B.  CRISTINA Profesor F.B. 

16.  DREGHICI I. ŞTEFAN Profesor F.B. 

17.  DUMA R. MIHAELA Maistru instr. F.B. 

18.  FLORICICĂ  V.  DANIELA-ANGELA Profesor In curs de evaluare 

19.  FOALTIN N.  NICOLETA-MARIA Laborant F.B. 

20.  GORCEA   A. ELENA Maistru instr. F.B. 

21.  IACOB M. FELICIA Maistru instr. F.B. 

22.  IVANITCHI B. MONIKA Profesor F.B. 

23.  LAZĂR  A. CARMEN Profesor F.B. 

24.  MAIOR  I. ANGELA Profesor F.B. 

25.  MAIOR G. GHICU-DĂNUŢ Maistru instr. F.B. 

26.  MARCU ANDREEA Profesor F.B. 

27.  MARE A. ANDRADA Profesor F.B. 

28.  MĂLĂNCRĂVEAN OVIDIU-DUMITRU Profesor F.B. 

29.  MEDREA  N. TATIANA Secretar şef F.B. 

30.  MEDREA E.  EUGEN-OVIDIU Profesor F.B. 

31.  MEZEI V. MARIOARA-VIRGINIA Profesor In curs de evaluare 

32.  MOSORA  I.C. ADINA-STELA Profesor F.B. 

33.  NOAGHIU-CAZAC I.  DANIELA-MIRELA Profesor F.B. 

34.  NISTOR CĂLIN Profesor F.B. 

35.  OLTEAN  ANCA - LUIZA Profesor F.B. 

36.  OȘAN V. ANCA - MONICA Profesor F.B. 

37.  PAVEL  D. AURELIAN Informatician F.B. 

38.  PETER V. BOGDAN-VASILE Profesor F.B. 

39.  POP A. AURELIA Profesor F.B. 

40.  RADU P. P. ANDREEA Profesor F.B. 

41.  ROMONŢI ALEXANDRINA Profesor F.B. 

42.  RUJOI W.E CLAUDIA Admin. Patrim. F.B. 

43.  RUSU L. MARCELA-IOANA Profesor F.B. 

44.  RUSU V. IOAN Maistru instr. F.B. 

45.  RUSU  M. JOZSEF Profesor F.B. 

46.  SÂRBU  I. ION-EUGEN Profesor F.B. 

47.  SUCIU   C. ELENA Profesor F.B. 

48.  ȘONERIU  C. CRISTINA - ALINA Profesor F.B. 

49.  ȘONERIU MIHAI - MARCEL Profesor F.B. 

50.  ȘTEF  V. IOAN Psiholog şcolar F.B. 

51.  TARŢA-MOGA  I. ANA Profesor F.B. 

52.  THIESZ R.  ROBERT-TIBOR Profesor F.B. 

53.  TITTES-GHERMAN P.P. MIHAELA Director Ev. ISJ 

54.  ZAHARIA  D. EUGEN-DUMITRU Profesor F.B. 



   

Ordinul nr. 3.189/27.01.2021 pentru modificarea şi completarea Metodologiei de evaluare 

anuală a activităţii personalului didactic şi didactic auxiliar, aprobată prin Ordinul ministrului 

educaţiei, cercetării, tineretului şi sportului nr. 6.143/2011    

 
- De la 100 până la 85 puncte, calificativul FOARTE BINE; 
- De la 84,99 până la 71 puncte, calificativul  BINE; 
- De la 70,99 până la 61 puncte, calificativul SATISFĂCĂTOR; 
- Sub 60,99, calificativul NESATISFĂCĂTOR 

 
Contestaţiile se depun la secretariatul unităţii şcolare: 09.09.2021 – 10.09.2021 

Art. 3 Se aprobă ca perioada de desfăşurare a cursurilor pentru clasa a XIII – a F.R. (Ştiinţe 
Sociale) să fie: 4.10.2021 – 22.10.2021. 

Art. 4 Se aprobă structura schemei orare pentru practică , activităţi didactice şi graficul 
serviciului pe şcoală. 

Art. 5 Se aprobă ca odată cu începerea anului şcolar să se încheie contractele cu agenţii 
economici în vederea efectuării stagiilor de pregătire practică. 

Art. 6 Se aprobă criteriile specifice de acordare a burselor, pentru anul şcolar 2021-2022, 
propus de Comisia de acordare a burselor, responsabil: prof. Curcji Irina, menţionate în 
ANEXA 2. 

Art. 7 Se aprobă Procedura şi măsurile obligatorii privind prevenirea şi combaterea 
îmbolnăvirilor cu virusul SARS-CoV-2, care se vor aplica în unitatea şcolară, în scopul 
asigurării dreptului la învăţătură şi a dreptului la sănătate, pentru beneficiarii  primari ai 
dreptului la învăţătură, elevi şi personal, în baza Ordinului nr. 5196/1756/2021 din 3 
septembrie 2021 pentru aprobarea măsurilor de organizare a activităţii în cadrul unităţilor 
/instituţiilor de învăţământ în condiţii de siguranţă epidemiologică pentru prevenirea 
îmbolnăvirilor cu virusul SARS-CoV-2 . 

Art. 8 Se aprobă Procedură operaţională privind desfăşurarea activităţilor de pregătire 
practică săptămânală și a stagiilor de pregătire practică în contextul prevenirii îmbolnăvirii cu 
SARS-CoV-2. 

Art. 9 Se aprobă graficul pentru desemnarea reprezentanţilor elevilor în consiliul de 
administraţie al unităţii de învăţământ, nivel liceal, precum şi graficul alegerilor pentru funcţiile 
vacante din consiliul şcolar al elevilor, în conformitate cu adresa ISJ Mureş, nr. 
582/08.09.2021 

Art. 10 Se aprobă cererea depusă la secretariatul unităţii şcolare, de către d-na Onea Diana 
Elena în calitate de părinte a elevului Onea Daniel, elev în clasa a X-a, profil Tehnic, la Liceul 
Tehnologic Nr.1 Sighişoara, în clasa a X-a la Colegiul Tehnic de Comunicaţii „Augustin 
Maior”, Cluj – Napoca, pe motivul schimbării de domiciliu. 

Art. 11 Se aprobă cererea depusă la secretariatul unităţii şcolare, de către d-na Tăbărean 
Maria în calitate de părinte a elevului Yazăr Tăbărean Alex, elev în clasa a X-a, profil Servicii, 
la Liceul Tehnologic Nr.1 Sighişoara, în clasa a X-a la Liceul Teoretic „Joseph Haltrich”. 

Art. 12  Se aprobă cererea depusă la secretariatul unităţii şcolare, de către d-na Mezei Silvia, 
în calitate de părinte a elevei Mezei Cristina, elevă în clasa a X-a, profil Servicii, la Liceul 
Tehnologic Nr.1 Sighişoara, în clasa a X-a la Liceul Teoretic „Joseph Haltrich”. 

 

 



 
Un exemplar din prezenta Hotărâre se comunică: -  Spre afişare 
Prezenta Hotărâre va fi publicată pe site-ul Liceului Tehnologic Nr. 1 Sighişoara 
Cu ducerea la îndeplinire a prezentei Hotărâri se încredinţează directorului unităţii de 
învăţământ, şi serviciul secretariat. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Preşedintele Consiliului de Administraţie, 
Director, Prof. Tittes – Gherman Mihaela 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Voturi: 11 - pentru, 0- abţineri, 0- împotrivă                              Elaborat în 2 (două) exemplare                                                                                                                                                                              
Ex.1/2  



ANEXA 1 
Centralizator COMISII 

1. COMISII CU CARACTER PERMANENT 
 
CONSILIUL DE ADMINISTRAŢIE 

Nr. crt. Componență Consiliului de Administraţie Reprezentare 

1.  Tittes Gherman Mihaela  Director - preşedinte 

2.  Cioc Bianca Director adjunct - membru 

3.  Mălăncrăvean Ovidiu Dumitru Cadru didactic-membru 

4.  Tarţa Moga Ana Cadru didactic-membru 

5.  Maior Angela Cadru didactic-membru 

6.  Drăgan Cristina Cadru didactic-membru 

7.  Marinov Rotari Angela Reprezentantul primarului-membru 

8.  Ţiţeiu Nicolae Reprezentant al Consiliului Local-membru 

9.  Reiter Volker Reprezentant al Consiliului Local-membru 

10.  Stupariu Călin Reprezentant al Consiliului Local-membru 

11.  Moldovan Maria Viorica Reprezentant S.C.CORALIA S.R.L.-membru 

12.  David Daniel Reprezentant S.C.CESIRO S.A.-membru 

13.  Dudaș Daniela Reprezentant al părinţilor-membru 

14.  Antal Laszlo Reprezentant al părinţilor-membru 

15.  În curs de desemnare Reprezentant al elevilor-membru 

 
CONSILIULUI PENTRU CURRICULUM  
Nr. 
crt. 

Componența comisiei Responsabilităţi 

1.  Cioc Bianca Preşedinte Consiliul pt. curriculum (director adjunct) 

2.  Drăgan Cristina Coordonator Proiecte şi Programe Educative 

3.  Suciu Elena Responsabil comisie metodică „Limbă şi comunicare” 

4.  Ciuchină Adela Responsabil comisie metodică „Limbi moderne” 

5.  Mălăncrăvean Ovidiu Dumitru Responsabil comisie metodică „Matematică şi Fizică” 

6.  Curcji Irina Responsabil comisie metodică „Chimie - Biologie” 

7.  Bradea Simona Responsabil arie curriculara „Om şi societate” 

8.  Tarţa Moga Ana 
Responsabil arie curriculară „Tehnologii” şi Responsabil subcomisie 
TEHNIC- aria curriculară „Tehnologii” 

9.  Pop Aurelia Responsabil subcomisie SERVICII-aria curriculară„Tehnologii” 

10.  Cismaș Manuela Responsabil comisie pentru perfecționare și formare continuă 

11.  Lazăr Carmen Responsabil CEAC 

 
COMISIA DE EVALUARE ŞI ASIGURARE A CALITĂŢII  

Nr. crt. Componența comisiei Funcţia în comisie Funcţia în şcoală 

1. Lazăr Carmen Coordonator Prof. electrotehnică 

2. Tarţa Moga Ana Secretar Prof. mecanică 

3. Medrea Eugen Ovidiu Membru Profesor Instruire practică 

4. Pop Aurelia Membru Prof. discipline tehnice 

5. Pavel Aurelian Membru Informatician 

6. Rusu Jozsef Reprezentant sindicat Prof. fizică 

7. Moldovan Maria Membru Reprezentant agent economic 

8. Casianov Vanesa Membru Reprezentantul elevilor 

9. În curs de desemnare Membru Reprezentantul CRP-ului  

 
COMISIA DE FORMARE CONTINUĂ ŞI PERFECŢIONARE  
 a) Responsabil prof. Cismaş Silvia – Manuela 
 b) Membrii comisiei : 
  1. Prof. Tarța Moga Ana 
  2. Secretar şef Medrea Tatiana 
  3. Prof. Bradea Simona  
 
 
 
 



COMISIA TEHNICĂ DE PREVENIRE ŞI STINGERE A INCENDIILOR ȘI SITUAȚII DE 
URGENȚĂ 
Nr. 
crt. 

Numele şi prenumele Funcţia în comisie Funcţia în şcoală 

1. Medrea Ovidiu Responsabil Profesor Instruire practică  

2. Mălăncrăvean Ovidiu Dumitru Membru Prof. Fizică 

3. Bartha Alexandru Cristian Membru Prof. Religie 

4. Pavel Aurelian Membru Informatician  

 
COMISIA DE SĂNĂTATE ŞI SECURITATE ÎN MUNCĂ 
Nr. 
crt. 

Numele şi prenumele Funcţia în comisie Funcţia în şcoală 

1. Mălăncrăvean Ovidiu Dumitru Responsabil Prof. Fizică 

2. Medrea Ovidiu  Membru Profesor Instruire practică 

3. Bartha Alexandru Cristian Membru Prof. Religie 

4. Pavel Aurelian Membru Informatician  

 
COMISIA DE MONITORIZARE SCIM 

a) președinte Cioc Bianca-director adjunct 
b) vicepreședinte prof. Maior Angela 
c) secretar prof. Bradea Simona 
d) membru prof. Deac Cristina-administrator financiar 
e) membru Rujoi Claudia-administrator de patrimoniu 
f) membru Medrea Tatiana-secretar şef 

 
COMISIA PENTRU PREVENIREA ȘI ELIMINAREA VIOLENȚEI, A FAPTELOR DE 
CORUPȚIE ȘI DISCRIMINĂRII ÎN MEDIUL ȘCOLAR ȘI PROMOVAREA 
INTERCULTURALITĂȚII 
Nr. 
crt. 

Componenţă comisie Reprezentare 

1. Tittes – Gherman Mihaela Preşedinte-director 

2. Cioc Bianca Membru, director adjunct 

3. Drăgan Cristina Membru, responsabil CPPE 

4. Rusu Jozsef Membru, professor Fizică 

5. Ştef Ioan Membru, Psiholog şcolar 

6.  Reiter Volker Membru, reprezentant al  Consiliului Local 

7.  Băcişor Emil Membru, reprezentant al Poliţiei 

8.  În curs de desemnare Membru, reprezentant al Consiliului Reprezentativ al Părinţilor 

9. Ivan Amalia Membru, reprezentant al Consiliului Reprezentativ al Elevilor 

 
COMISIA PENTRU PROGRAME ȘI PROIECTE EDUCATIVE  
 a) Responsabil: prof. Drăgan Cristina 
 b) Membri: 
  1. Coşara Adina, responsabil Comisia diriginţilor 
  2. Pop Aurelia, responsabil SNAC 
  3. Ştef Ioan, psiholog şcolar 
  4.  În curs de desemnare - reprezentantul părinţilor 
 
COORDONATORUL DE PROIECTE ŞI PROGRAME EDUCATIVE  
 Pentru anul şcolar 2021 – 2022 doamna prof. Drăgan Cristina se numeşte în funcţia 
de Coordonator Proiecte şi Programe Educative . 
 
  



2. COMISII CU CARACTER TEMPORAR 

 
COMISIA SNAC 
a) Coordonator: prof. Pop Aurelia  
 b) Membri: 
  1. prof. Maior Angela 
  2. prof. Drăgan Cristina 
  3. prof. Coşara Adina 
 
COMISIA PENTRU VERIFICAREA NOTĂRII RITMICE ŞI A DOCUMENTELOR ŞCOLARE 
a) Responsabil: prof. Noaghiu Cazac Daniela 
 b) Membri: 
  1. prof. Maior Angela 
  2. prof. Bradea Simona 
 
COMISIA PENTRU MONITORIZAREA FRECVENȚEI LA CURSURI A ELEVILOR ȘI 
COMBATEREA ABSENTEISMULUI 
Nr. crt. Membrii comisiei Funcţia Funcţia în şcoală 

1. Cismaş Silvia Manuela Responsabil  Responsabilul Comisiei de Formare Continuă şi Perfecţionare. 

2. Baciu Liliana Membru Secretar 

3. Pavel Aurelian Membru Informatician 

4. Ştef Ioan Membru Profesor consilier şcolar 

 
COMISIA DE REVIZUIRE A REGULAMENTULUI DE ORGANIZARE ȘI FUNCȚIONARE A 
UNITĂȚII DE ÎNVĂȚĂMÂNT 
Nr. crt. Membrii comisiei Funcţia în comisie Funcţia în şcoală 

1. Cioc Bianca Responsabil Director adjunct 

2. Lazăr Carmen Membru Responsabil CEAC-Profesor discipline tehnice 

3. Pop Aurelia Membru Membru CEAC-Profesor discipline tehnice 

4. Rusu Jozsef  Membru Responsabil arie curriculară-Reprezentant FSLI 

5. Bradea Simona Membru Responsabil arie curriculară „Om şi Societate” 

6. Curcji Irina Membru Profesor-Reprezentant FSE„ Spiru Haret” 

7. Pavel Aurelian Membru Informatician 

 
COMISIA DE INSTRUIRE PRACTICĂ AUTO 
Nr. crt. Membrii comisiei Funcţia în comisie Funcţia în şcoală 

1. Drăgan Cristina Responsabil Profesor 

2. Maior Gicu Dănuţ Membru Maistru instructor 

3. Deac Cristina Elena Membru Administrator financiar 

 
COMISIA DE ACORDARE A BURSELOR ŞCOLARE SOCIALE ŞI A BURSELOR 
ACORDATE PRIN PROGRAMUL NAŢIONAL ”BANI DE LICEU” 
Nr. crt. Membrii comisiei Funcţia în comisie Funcţia în şcoală 

1 Curcji Irina Preşedinte Profesor 

2 Deac Cristina Membru Administrator financiar 

3 Medrea Tatiana Membru Secretar sef 

4 Tarţa Moga Ana Secretar Profesor 

5 Foaltin Nicoleta Membru Casier  

6 Pavel Aurelian Membru Informatician 

 
COMISIA DE ACORDARE A BURSELOR PRIN PROGRAMUL SOCIAL NAŢIONAL 
”BURSE PROFESIONALE” 
Nr. crt. Membrii comisiei Funcţia în comisie Funcţia în şcoală 

1 Rusu Jozsef Preşedinte Profesor 

2 Lazăr Carmen Secretar Profesor 

3 Deac Cristina Membru Administrator financiar 

4 Medrea Tatiana Membru Secretar sef 

5 Foaltin Nicoleta Membru Casier  

6 Pavel Aurelian Membru Informatician 

 



COMISIA PENTRU PROIECTE SI PROGRAME EUROPENE 
a) Coordonator: prof. Rusu Jozsef 

 b) Membri: 
1. prof. Ciuchină Adela 
2. prof. Şoneriu Cristina 
3. Medrea Tatiana - secretar 
4. Drăgan Cristina, membru în consiliul de administrație; 
5. Pavel Aurelian - informatician 

 
COMISIA DE ECHIVALARE ÎN CREDITE TRANSFERABILE A FORMELOR DE 
ORGANIZARE A FORMĂRII CONTINUE   

a) Preşedinte: prof. Tittes – Gherman Mihaela 
 b) Membri: 

1. prof.  Cismaş Silvia – Manuela - responsabil Comisia de formare continuă şi 
perfecţionare; 

2. În curs de desemnare - CCD Mureş 
 

COMISIA DE ELABORARE A SCHEMELOR ORARE ŞI A SERVICIULUI PE ŞCOALĂ 
Nr. 
crt. 

Numele şi prenumele Funcţia în comisie 
Funcţia în 

şcoală 

1 Cioc Bianca Responsabil Dir. adj. 

2 Cismaş Silvia Manuela 
Membru elaborare orar învăţământ liceal şi profesional 
Elaborare grafic instruire practică comasată 

Profesor 

3 Pavel Aurelian 

Membru elaborare orar învăţământ liceal şi profesional 
Postare pe site a orarului şi a graficului de practică comasată 
Elaborare condică prezență învăţământ liceal şi profesional 
cu frecvență 

Informatician 

4 Medrea Ovidiu 
Membru elaborare orar învăţământ liceal şi profesional 
Elaborare grafic instruire practică comasată 

Profesor 

5 Rusu Jozsef 
Membru elaborare orar învăţământ liceal cu frecvenţă redusă 
şi postliceal 
Elaborare Serviciu pe şcoală 

Profesor 

6 Baciu Liliana 
Membru elaborare condică prezență pregătire practică 
comasată învăţământ liceal cu frecvenţă redusă şi postliceal 

Secretar 

 
COMISIA PENTRU COMUNICARE ŞI PROMOVARE A IMAGINII ŞCOLII ŞI IMPLICAREA 
INSTITUŢIEI ÎN PROIECTE ŞI PROGRAME EDUCAŢIONALE  
1. Coordonator – prof. Tittes Gherman Mihaela, director 
2. Membri : 

 prof. Cioc Bianca, director adjunct 

 prof. Drăgan Cristina, coordonator proiecte și programe educative 

 prof. Coșara Adina, responsabil comisia diriginților 

 prof. Cismaș Manuela, responsabil comisie formare continuă 

 prof. Tarța Moga Ana, responsabil arie curriculară TEHNOLOGII 

 prof. Maior Angela, membru în Consiliul de Administrație 

 prof. Mălăncrăvean Ovidiu Dumitru, membru în Consiliul de Administrație 

 prof. Medrea Ovidiu, responsabil  Comisie tehnică de prevenire şi stingere a 
incendiilor și  situații de urgență 

 ing. Pavel Aurelian, informatician 
 
COMISIA PENTRU PAVOAZAREA SPATIULUI UNITĂŢII DE ÎNVĂŢĂMÂNT  
1. Coordonator – Coșara Adina, responsabil comisia diriginților 
2. Membri : 

 prof. Maior Angela 

 prof. Cismaș Manuela, responsabil comisie formare continuă 

 prof. Romonţi Alexandrina 

 ec. Deac Cristina, administrator financiar 

 ec. Rujoi Claudia, administrator de patrimoniu 



COMISIA DE REVIZUIRE PLANULUI DE ACȚIUNE AL ȘCOLII  
 a) Responsabil: prof. Tittes-Gherman Mihaela, director; 
 b) Membri: 

  1. prof. Cioc Bianca, director adjunct; 
  2. prof. Lazăr Carmen, coordonator CEAC; 
  3. prof. Tarţa-Moga Ana, secretar CEAC, responsabil arie curriculară 
 TEHNOLOGII; 
  4. ing. Pavel Aurelian, informatician. 

 
 RESPONSABILUL COMISIEI DIRIGINŢILOR  
 Pentru anul şcolar 2021 – 2022 doamna prof. Coșara Adina se numeşte în funcţia de 
Responsabil al Comisiei diriginților. 
 
COMISIA PENTRU ACTUALIZAREA SITE-ULUI WEB  
 a) Responsabil: ing. Pavel Aurelian, informatician; 
 b) Membri: 
  1. prof. Cioc Bianca, director adjunct; 
  2. prof. Mălăncrăvean Ovidiu Dumitru, responsabil  Comisia metodică „Matematică şi 
Fizică”. 
 
COMISIA PENTRU ORGANIZAREA OLIMPIADELOR ȘI CONCURSURILOR 
 a) Coordonator: prof. Cioc Bianca, director adjunct 
 b) Membri: 

1. prof. Drăgan Cristina, coordonator proiecte și programe educative 
2. prof. Tarța Moga Ana, responsabil arie curriculară TEHNOLOGII 
3. prof. Suciu Elena, responsabil arie curriculară LIMBĂ ȘI COMUNICARE 
4. prof. Ciuchină Adela, responsabil arie curriculară LIMBI MODERNE 
5. prof. Bradea Simona, responsabil arie curriculară OM ȘI SOCIETATE 
6. prof. Mălăncrăvean Ovidiu, responsabil arie curriculară MATEMATICĂ-FIZICĂ 
7. prof. Curcji Irina, responsabil arie curriculară BIOLOGIE-CHIMIE 

 
RESPONSABILUL DE CAZ SERVICII PSIHOEDUCAŢIONALE  

Responsabili: 

 prof. Cismaș Silvia-Manuela 

 prof. Medrea Eugen-Ovidiu 

 prof. Ciuchină Adela 

 prof. Ştef Ioan 

 prof. Noaghiu Cazac Daniela 
 

3. COMISII CU CARACTER OCAZIONAL 

 
COMISIA DE INVENTARIERE A ELEMENTELOR DE NATURA ACTIVELOR, 
DATORIILOR ŞI CAPITALURILOR PROPRII  

1. Preşedinte: prof. Pop Aurelia 

 Membru: prof. Coșara Adina 

 Membru: prof. Tarța-Moga Ana 

 Membru: prof. Medrea Eugen-Ovidiu 
 
COMISIA PRIVIND PRELUCRAREA DATELOR PERSONALE 

 Responsabil, Foaltin Nicoleta 
 
  



COMISIA PENTRU PROGRAMUL NATIONAL EURO 200   
Nr.crt. Numele şi prenumele Funcţia în comisie Funcţia în şcolală 

1 Tittes Gherman Mihaela Preşedinte Director 

2 Medrea Tatiana Membru Secretar 

3 Deac Cristina –Elena Membru Administrator financiar 

4 Tarța Moga Ana Membru Membru comisia BURSE 

5 Pavel Aurelian Membru Informatician 

 
COMISIA PENTRU ORGANIZAREA BALULUI BOBOCILOR  
Nr. crt. Componența comisiei Responsabilităţi 

1.  Coşara Adina Responsabil comisie / Diriginte clasa a XI-a A 

2.  Drăgan Cristina Membru / Coordonator Proiecte şi Programe Educative 

3.  Curcji Irina Membru / Diriginte clasa a XI-a B 

4.  Dreghici Ştefan Membru / Diriginte clasa a XI-a C 

5.  Pop Aurelia Membru / Diriginte clasa a XI-a D 

6.  Ciuchină Nicolae Leontin Membru / Diriginte clasa a XI-a E 

7.  Cismaş Silvia Manuela Membru / Diriginte clasa a XI-a F 

 
COMISIA DE ORGANIZARE ŞI DESFĂŞURARE A EXAMENELOR DE DIFERENŢĂ  

Preşedinte prof. Tittes Gherman Mihaela 
I. pentru profilul Servicii, domeniile: Turism și alimentație publică, 

Economic, Comerț 
Membri – 1. prof. Coșara Adina 
Membri – 2. prof. Maior Angela 
Membri – 3. prof. Pop Aurelia 
Membri – 4. prof. Ivanițchi Monika 
Membri – 5. prof. Oșan Anca 

II. II. pentru profilul Tehnic, domeniile: Mecanică, Electric. Materiale de 
construcții 

Membri – 1. prof.Tarța Moga Ana 
Membri – 2. prof. Noaghiu Cazac Daniela 
Membri – 3. prof. Drăgan Cristina 
Membri – 4. prof. Lazăr Carmen 
Membri – 5. prof. Medrea Ovidiu 
Membri – 6. prof. Cismaș Manuela 
Membri – 7. m.i. Gorcea Elena 

 
COMISIA DE ETICĂ 

1. Preşedinte - prof. Noaghiu Cazac Daniela (aleasă în anul şcolar 2020 – 2021, 
pentru o perioadă de doi ani)  

2. Membri: 

 prof. Mălăncrăvean Ovidiu Dumitru 

 prof. Bartha Alexandru Cristian 

 prof. Ivaniţchi Monika 

 Medrea Tatiana – secretar şef 
 
CONSILIER ETICĂ -  psiholog şcolar Ştef Ioan 
 
COMISIA DE COORDONARE A ACTIVITĂŢII DE PREVENIRE A INFECŢIEI CU SARS-
CoV-2  
- Medrea Tatiana – secretar şef – Responsabil cu atribuţii de coordonare a activităţilor de 
prevenire a infecţiei cu SARS-CoV-2 
- Foaltin Nicoleta Maria – laborant – membru 
- Baciu Liliana – secretar - membru 
 
 
                  Director,                                                                                 Director adj., 
Prof. Tittes – Gherman Mihaela                                                         prof. Cioc Bianca  



ANEXA 2 
 

CRITERII SPECIFICE 
de acordare a burselor aprobate în Consiliul de Administratie 

 al Liceului Tehnologic nr.1 Sighișoara  
 pentru anul scolar 2021 - 2022 

 
Capitolul I 

 
Art.1. Elevii de la cursurile cu frecvență de zi din invatamantul preuniversitar de stat 

pot beneficia de burse acordate din sumele defalcate din unele venituri ale bugetului local. 
Art.2. Bursele se acorda din bugetele locale ale unitatilor administrative-teritoriale de 

care aparţin unităţile de învăţământ preuniversitar, potrivit prevederilor din Legea educatiei 
nationale nr.1/2011 cu modificările ulterioare. 

Art.3. Cuantumul unei burse acordate din sumele defalcate din unele venituri ale 
bugetului de stat si numarul acestora se stabilesc anual prin hotarare a Consiliului local . 
 

Capitolulul II 
 

Art. 1. Bursele de care pot beneficia elevii sunt: burse de performanta, burse de 
merit, burse de studiu si burse de ajutor social, (orfani, cu venituri mici, pe caz de 
boală). 

Art. 2 BURSELE DE PERFORMANTA se acorda elevilor care se incadreaza in cel 
putin unul din cazurile urmatoare: 

a) au obtinut locurile I, II sau III la etapele nationale ale olimpiadelor si concursurilor 
scolare nationale organizate de Ministerul Educatiei, Cercetarii, Tineretului si 
Sportului; 

b) s-au calificat in loturile de pregatire organizate de MECTS pentru competitiile 
internationale; 

c) au obtinut locurile I, II sau III la etapele nationale ale competitiilor/concursurilor 
cultural-artistice, cu caracter sportiv sau cu caracter tehnico-stiintific, de nivel 
national, organizate de MECTS. 

d) Lista olimpiadelor si concursurilor nationale, precum si lista 
competitiilor/concursurilor pentru care se acorda bursele de performanta 
mentionate la alin.(1) va fi actualizata si va fi facuta publica de MECTS, anual. 

e) Bursele de performanta obtinute in baza prevederilor alin. (1) se acorda pe 
perioada anului scolar urmator celui in care s-au obtinut rezultatele mentionate la 
alin. (1). 

f) In perioada de acordare a bursei, elevii pot pierde bursa daca nota la purtare intr-
un semestru este mai mica de 10. 

g) Bursa se acorda pe perioada cursurilor scolare, inclusiv pe timpul pregatirii si 
sustinerii examenului de bacalaureat 

h) Se va avea în vedere adresa nr.931/.2019 a ISJ Mureș cu modificările de rigoare 
pentru anul școlar. 

ACTE NECESARE: 
- Dosar plic 
- cerere de inscriere 
- adeverinte/diplome obținute la concursuri ,olimpiade,  
- copie buletin 
- adeverință elev 

Art. 3. BURSELE DE MERIT se acorda elevilor care se incadreaza in cel putin unul 
din cazurile urmatoare: 

a) au rezultate deosebite la invatatura: au obtinut media generala de cel putin 9,00 si 
nota 10 la purtare in anul scolar anterior, respectiv in primul semestru; 

b) au obtinut locurile I, II sau III la etapele judetene ale olimpiadelor si concursurilor 
scolare nationale organizate de MECTS; 



c) c) au obtinut locurile I, II sau III la etapele judetene ale competitiilor/concursurilor 
cultural-artistice, cu caracter sportiv sau cu caracter tehnico-stiintific, de nivel 
national, organizate de MECTS. 

d) d) Bursele de merit obtinute in baza prevederilor alin. (1) lit. a) se acorda incepand 
cu semestrul al II-lea pentru elevii aflati in clasele de inceput ale invatamantului 
liceal, respectiv incepand cu semestrul I, pentru elevii aflati in celelalte clase ale 
liceului 

e) e) Lista elevilor care beneficiaza de bursele de merit obtinute in baza prevederii 
alin. (1) lit. a) este revizuita semestrial, in functie de modificarile intervenite in 
situatia scolara a elevilor. 

f) f) Lista olimpiadelor si concursurilor nationale, precum si a 
competitiilor/concursurilor cultural-artistice, cu caracter sportiv sau cu caracter 
tehnico-stiintific, pentru care se acorda bursele de merit mentionate la alin. (1) lit. 
b) sau lit. c) va fi actualizata si va fi facuta publica de MECTS, anual. 

g) g) Bursele de merit obtinute in baza prevederilor alin. (1) lit. b) sau lit. c) se acorda 
pe perioada anului scolar care urmeaza anului in care s-au obtinut rezultatele 
mentionate la alin. (1) lit. b) sau lit. c). 

h) h) In perioada de acordare a bursei, elevii pot pierde bursa daca nota la purtare 
este mai mica de 10. 

i) i) Bursa se acorda pe perioada cursurilor scolare, inclusiv pe timpul pregatirii si 
sustinerii examenului de bacalaureat. 

j) j) Se va avea în vedere adresa nr.931/.2019 a ISJ Mureș cu modificările de rigoare 
pentru anul școlar . 

 
ACTE NECESARE: 
- Dosar plic 
- cerere de inscriere 
- adeverinte/diplome  
- copie adeverința completată de către diriginte cu media generală și nota la purtare pe 
anul școlar 2021 – 2022 
- copie buletin 

Art. 4. 
a) BURSA DE STUDIU se acorda elevilor care provin din familii cu un venit lunar 

mediu pe membru de familie pe ultimele 3 luni cel mult egal cu salariul minim pe 
economie si care indeplinesc simultan conditiile: au media generala peste 8,50 si 
nota 10 la purtare in anul școlar anterior /semestrul anterior celui in care se acorda 
bursa. 

b) Bursele de studiu sunt revizuite semestrial, in functie de modificarile intervenite in 
veniturile nete lunare ale familiei si in situatia scolara a elevilor. 

c) Bursele de studiu se acorda incepand cu semestrul al II-lea, pentru elevii aflati in 
clasele de inceput ale invatamantului liceal respectiv incepand cu semestrul I, 
pentru elevii aflati in celelalte clase ale invatamantului liceal. 

d) La sfârșitul semestrului I, elevii pot pierde bursa daca nota la purtare este mai mica 
de 10. 

e) La stabilirea venitului mediu net lunar pe membru de familie se iau in calcul toate 
veniturile cu caracter permanent (inclusiv , alocatiile suplimentare), realizate de 
membrii familiei. 

f) Bursa se acorda pe perioada cursurilor scolare, inclusiv pe timpul pregatirii si 
sustinerii examenului de bacalaureat. 

 
ACTE NECESARE: 
- Dosar plic 
- cerere de inscriere 
- adeverinte cu veniturile nete de la locul de muncă /taloane de pensii, șomaj, 
handicap, ajutor social, alocația de stat ,alocația suplimentară pe lunile IUNIE, IULIE, 
AUGUST 2021 



- unde nu exista venit – declaratie pe propria răspundere de la notariat pentru părinți și 
frați/surori care au împlinit vârsta de 18 ani 
- ancheta socială Primărie și adeverință teren agricol in poroprietate 
- adeverinte frati/surori (scoala sau facultate)  
- copii C.I. – parinti/tutore, frati, surori 
- adeverința completată de către diriginte cu media generală și nota la purtare pe anul 
școlar 2020/2021 
- adeverințe ANAF pentru membri majori ai familiei elevului 

Art. 5. In situatia in care mai multi elevi indeplinesc conditiile de medie necesare 
pentru obtinerea burselor de merit si a burselor de studiu, departajarea se face tinand seama 
de media generala iar daca si aceasta este egala se iau in considerare in ordine, numărul de 
absențe nemotivate sau notele la disciplinele de profil. 

Art. 6. – BURSELE DE AJUTOR SOCIAL se acorda elevilor, la cerere, in functie de 
situatia materiala a familiei sau a sustinatorilor legali, a problemelor medicale ale elevilor, a 
elevilor orfani de ambii părinți 

a) Bursele de ajutor social se acorda la inceputul anului scolar si sunt revizuite 
semestrial, in functie de modificarile intervenite in veniturile nete lunare ale familiei 
sau a altor situații referitoare la cazurile de boală. 

b) Pot pastra bursa elevii promovati si cu nota 10 la purtare. 
c) Bursele de ajutor social se acorda urmatoarelor categorii de elevi inscrisi la 

cursurile cu frecventa din invatamantul preuniversitar de stat: 
d) ORFANI  
e) BOLNAVI de TBC si care se afla in evidenta dispensarelor scolare ori bolnavi de 

diabet, boli maligne, sindromuri de malabsorbtie grave, insuficiente renale cronice, 
astm bronsic, epilepsie, cardiopatii congenitale, hepatita cronica, glaucom, miopie 
grava, boli imunologice sau infestati cu virusul HIV ori bolnavi de SIDA, sau care 
sufera de poliartrita juvenila, spondilita anchilozanta ori reumatism articular, 
handicap locomotor,tulburări din spectrul autist,boli 
hematologice(hemofilie,talasemie etc),surditate,fibroză chistică și cu orice aslte boli 
cronice pe care consiliile de administrație ale unităților de învățământ 
preuniversitar le pot lua în considerare. 

f) Acordarea burselor sociale pentru motive medicale se face pe baza certificatului 
eliberat de medicul specialist si avizat de medicul de familie/medicul de la cabinetul 
scolar; 

g) VENITURI MICI - elevi proveniti din familii care indeplinesc in mod cumulat 
urmatoarele conditii: 

1. 1. nu realizeaza un venit net mediu lunar, pe ultimele 12 luni, pe membru de 
familie, mai mare de 50% din salariul minim net pe economie ; 

2. nu detin terenuri agricole cu o suprafata mai mare de 20.000 mp, in zonele 
colinare si de ses, si de 40.000 mp, in zonele montane. 

3. Pentru determinarea venitului mediu net lunar pe membru de familie se vor 
depune acte doveditoare, in primele 10 zile lucratoare ale fiecarui semestru. 

4. La stabilirea venitului mediu net lunar pe membru de familie, se iau in calcul 
toate veniturile cu caracter permanent (inclusiv alocatiile și alocațiile 
suplimentare), realizate de membrii majori aifamiliei.  

5. Bursele de ajutor social se acorda si pe perioada vacantelor scolare , in 
urmatoarele situatii: 

a) elevilor care au promovat anul scolar sau celor care la sfarsitul anului 
scolar sunt corigenti la o singura disciplina de invatamant si au media 
anuala 10 la purtare; 

b) absolventilor invatamantului gimnazial care fac dovada ca au fost 
admisi in liceu/invatamant profesional, cursuri cu frecventa, intr-o 
unitate de invatamant preuniversitar de stat; 

c) c)elevilor declarati repetenti din motive medicale, dovedite prin 
documente medicale. 



d) Bursa de ajutor social se poate cumula cu bursa de performanță,de 
merit sau de studiu. 

6. In perioada de acordare a bursei, elevii pot pierde bursa daca nota la 
purtare este mai mica de 10. 

ACTE NECESARE: 
- Dosar plic 
- cerere de inscriere  
- copie certificat naștere/ deces (unde este cazul) 
- copie buletin sau carte de identitate 
- certificat eliberat de medicul specialist si avizat de medicul de familie/medicul de la 
cabinetul scolar; 
- adeverinte/taloane de pensii parinti cu venitul net pe ultimele 12 luni 
- unde nu exista venit – declaratie pe propria răspundere de la notariat  
- adeverinte frati/surori (scoala sau facultate) că frecventează cursurile  
- adeverinta Primarie cu mentiunea ca nu detin terenuri agricole 
- Ancheta socială Primărie 
- copii C.I. – parinti/tutore, frati, surori 
- Adeverințe ANAF 
- Adeverintă elevi cu nota la purtare 
 

Art. 7 Bursele se acorda in fiecare an scolar, pe perioada cursurilor scolare, inclusiv 
pe timpul pregatirii si sustinerii examenului de bacalaureat, examenului de certificare a 
calificarii profesionale si pe perioada pregatirii practice. 

Art. 8. Un elev poate primi doua burse simultan, în cazul celor sociale cumulate cu 
cele de performanță, studiu, merit sau în cazul celor de studiu cumulate cu cel de 
performanță și de merit (art.18 alin 2 din Ordinul nr. 3480/2018 și art.82 alin 12din Legea 
38/2019. 

Art. 9. Elevii care au dreptul sa primeasca atat bursa de performanta, cat si bursa de 
merit, trebuie sa opteze pentru una din acestea, putand sa o aleaga pe cea cu valoare mai 
mare sau acordata pentru o perioada de timp mai mare. 

Art. 10 Criteriile specifice de acordare a burselor de performanta, a burselor de merit, 
a burselor de studiu si a celor de ajutor social se stabilesc anual in consiliile de administratie 
ale unitatilor de invatamant, in limitele fondurilor repartizate si in raport cu integralitatea 
efectuarii de catre elevi a activitatilor scolare. 

a. Nu pot constitui criterii de acordare/neacordare a burselor: religia, rasa, sexul, 
apartenenta politica a elevului sau a familiei acestuia, apartenenta la organizatii 
legal constituite, studiile efectuate in strainatate, precum si accesul la burse din 
alte surse. 

 
Capitolulul III 
Dispoziții finale 

 
La acordarea tuturor tipurilor de burse se va ține cont și de următoarele: 

a) Elevii nu au avut abateri disciplinare 
b) Elevii sunt antrenați în activități extracurriculare 
c) Pot beneficia de burse în egală măsură toți elevii indiferent de numărul 

fraților/surorilor care frecventează cursurile Liceului Tehnologic nr.1 
Sighișoara - 

d) Nu se acceptă dosare ale elevilor cu nota scăzută la purtare . Media la 
purtare trebuie neapărat să fie 10 atât la sfârșitul semestrului I cât și la 
sfârșitul anului școlar. 

 
 

 
RESPONSABIL COMISIE BURSE, 

PROF.CURCJI IRINA 


